شناختن اینان جز با فهم تاریخ میسر نیست. چنین نیست که هر حاکمیتی را که دم از اجرای قوانین الهی زد به حق بشماریم. همه خودکامگان جهان خود را در پشت پرده دین پنهان می کنند. خلفای بنی امیه همه القاب خلیفه الله دارند، ولی موضع گیری آشکار آنان در برابر خداوند حداقل در تاریخ امروز ما آشکار است.

در سوم ربیع الاول سال ۱۳۲ هجری (مطابق با بیستم اکتبر ۷۴۹) ابوالعباس عبدالله بن محمد بن عبدالله بن عباس در مسجد کوفه برای خلافت خود بیعت گرفت و سپس به ایراد خطبه پرداخت. این خطبه آغازگر خلافت چند سده فرمانروایی آنان است نکته‌هایی از این خطبه مفصل که خود به پایان نرسانید و عمش آن را به پایان رسانید در بردارنده بازتابهای نگرش دولت عباسی است: